
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - محمد 
جهانشــاهی در دومین ســمپوزیوم 
ملی و گردشــگری سبز کشور  که در 
حاشیه هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
گردشگری تهران، برگزار شد، گفت: 
بــا توجه به حرکت هــای گام به گام 
صنعت گردشگری که در بخش های 
مختلف از جمله گسترش ظرفیت های 
قانونی کــه در برنامه توســعه هفتم 
شاهد آن هستیم یا افزایش تعطیلات 
هفتگی، تســهیل ورود گردشــگران  
خارجــی، کوتاه کــردن فرآیندهای 
صدور مجوزهای کسب و کار مرتبط 
با صنعت گردشگری و موارد دیگر که 
هر کدام زمینه مشارکت بیشتر مردم را  
در گسترش این صنعت در کشور  رقم 
می زند، بیشتر از همیشه نیازمند تغییر 
در برخی رویکردها هســتیم تا عواید 
و نقش صنعت گردشــگری، کارکرد 
پایداری در توسعه کشور داشته باشد.

او افــزود: به همین دلیل به توجه 
ویژه به مولفه های گردشــگری پایدار 
و سبز  نیازمندیم تا نسبت هم پوشانی 
مؤلفه های اقتصادی زیســت محیطی 
و فرهنگی در کشــور را رشــد دهیم. 
در حال حاضــر آیین نامه کمیته ملی 
طبیعت گردی با مشارکت اعضا پس از 
۱۸ سال به روزرسانی یا به تعبیری باز 
تدوین شده و در جلسات کارشناسی 
کمیســیون فرهنگی اجتماعی دولت 
تأیید شــده و به زودی برای تصویب 
نهایی به هیأت دولت فرستاده خواهد 

شد.
جهانشــاهی گفت: همچنین با 
توافق دســتگاه های متولی آب، برق، 

گاز و موافقت شهرداری ها، شهرهای 
پایلوت گردشــگری ســبز معرفی 

خواهند شد.
فرنــاز نیک خواه، دبیرعلمی این 
ســمپوزیوم، که در حاشیه هفدهمین 
نمایشگاه گردشــگری تهران برگزار 
شــد، گفت: ما تلاش می کنیم در این 
رویداد بــا تاکید بر ســرمایه گذاری 
در پروژه هــای آموزشــی، ارتقــاء 
مهارت های افراد، ســرمایه گذاری در 
زیرســاخت های پایدار و تحول سبز 
ســیاره زمین این موضوعــات را در 
قالب پنل ها و کارگاه های علمی مورد 

تحلیل و بررسی قرار دهیم.
او ادامه داد: بر این باوریم امروزه 
صنعت گردشــگری ایران با انبوهی 
از چالش هــا و فرصت های مرتبط با 
گردشــگری پایدار مواجه اســت که 
این مشکلات از طریق سبز شدن این 

صنعت حل می شود.
محمدرضــا کریــم زاده، رئیس 
دفتــر محصــولات دانش بنیــان و 
خدمات ســازمان توســعه تجارت 
ایران در ســخنانی، منطقه اورآسیا را 
بــا توجه به توافق نامه هایی که با ایران 
دارد، حــوزه جذابــی برای توســعه 
گردشگری دانســت و افزود: باید در 
کلاس جهانی گردشگری از فرصت ها 
بهره حداکثری ببریم. باید اســتفاده از 
هنرمندان، سلبریتی ها و فناوری های 
جدید از جملــه پلتفرم های مختلف 
زیارتی، سیاحتی و سلامت را توسعه 
بدهیم و از حضور رایزن های بازرگانی، 
همچنین مراکز تجاری در کشورهای 

متحدالمنافع بهره گیری کنیم.
کریم زاده سپس به نقش دانشگاه 
در صنعت گردشــگری اشــاره کرد 

و گفــت: در تحقیقات دانشــگاهی 
می تواند به برندسازی و پیش بینی نیاز 
گردشــگران توجه بیشتری شود و ما 

در مجموعه ســازمان توسعه تجارت 
خواهــان همکاری در ایــن حوزه با 

دانشگاه هستیم.

ناصر رضایی، رئیس گروه میراث 
طبیعی و گردشــگری پژوهشــگاه 
میــراث فرهنگــی و گردشــگری با 

پراهمیت دانســتن میــراث طبیعی و 
گردشگری، این پرسش را مطرح کرد 
که منظور از میراث طبیعی چیســت و 
از حاضران خواســت به آن فکر کنند 
و ســپس سخنرانی خود را ادامه داد و 
اظهار کرد: ما نه زمین مان تکرارناپذیر 
اســت نه زندگی مان، پس باید قدر آن 

را بدانیم.
او ادامــه داد: از ۱۱ بنــدی که در 
کنواســیون جهانی حفاظت از میراث 
داریم ســه بند مرتبط با میراث طبیعی 
است و وظیفه ما دانشگاهیان این است 
که بــا ابزار علم میان میراث طبیعی به 
عنوان دارایی هایمان و گردشگری به 

عنوان ثروت ملی آشتی دهیم.
عضو هیات علمی پژوهشــگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری همچنین 
گفت: گردشگری در دو منظر عرضه 
و تقاضا بررســی می شود که عرضه 
گردشگری شامل جاذبه های طبیعی، 
فرهنگی و تاریخی و انســان ساخت 
است و حقیقتی انکارپذیر است که به 
لحــاظ فرهنگی و تاریخی ما از حلقه 
گردشــگری دنیا قابل حذف نیستیم؛ 
چرا کــه ایران بخشــی جداناپذیر و 
مهم از این حلقه اســت. آبتن، نماینده 
یک شرکت ســرمایه گذاری وابسته 
به شــهرداری تهران نیــز به برخی از 
دغدغه ها و چالش های سرمایه گذاری 
در حوزه گردشگری اشاره کرد و گفت: 
محور اصلی این چالش ها، مطالعات 
ناقص درباره فرصت سرمایه گذاری 
گردشــگری اســت، که متاسفانه نه 
ســرمایه گذاران و نه نهادهای رسمی 
فرصت ها و بسته های سرمایه گذاری 
را که باید توســط مشاوران ذیصلاح 
بررسی شــود، در دســتور کار قرار 

نداده اند.
در ادامــه پنــل بازاریابــی و 
صادرات خدمات گردشــگری ایران 
برگزار شــد و ولی تیموری، مشــاور 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایــع دســتی در پاســخ به این 
پرســش که اقدامات دولت ها در کنار 
تاثیرگــذاری بخش خصوصی تا چه 
انــدازه در برنامه بازاریابی و صادرات 
خدمات گردشگری مؤثر است، اظهار 
کــرد: وقتی بخواهیــم از درآمدهای 
گردشــگری از محــل گردشــگران 
بین المللــی صحبت کنیــم و اینکه 
دولت ها چه اقداماتی انجام دادند باید 
بگویم اینجــا تأثیر بخش خصوصی 

بیشتر بوده است.
رئیــس مرکز معرفــی فرهنگی 
پژوهشــگاه میــراث فرهنگــی و 
گردشگری ســپس با بررسی آماری 
صــادرات  مختلــف  بخش هــای 
گردشگری در کشــور، گردشگری 
سلامت را خاص ترین بخش صادرات 
گردشــگری کشور در سالیان گذشته 
اعــلام کرد و افزود: البته به شــخصه 
معتقدم این دستاورد بیش تر با تکیه به 
ظرفیت بالقوه کشور شکل گرفته است 
و فعالیت های بیشتر و مؤثرتر دولت و 

بخش خصوصی را می طلبد.
یوســف بیدخــوری، معــاون 
گردشگری اســتان خراسان رضوی، 
درحالی که در این نشســت مشترک 
بــه عنــوان یکــی از پایلــوت های 
گردشگری سبز معرفی شد، با بررسی 
الگوی توســعه گردشگری خارجی 
در این اســتان  و در رأس آن، مشــهد 
اظهار کرد: خراسان رضوی می تواند 
پایلوتــی برای گردشــگران ورودی 

کشور باشد. بنابراین تلاش ما در اداره 
میراث فرهنگی و گردشــگری استان 
بر مستندسازی، توســعه تبلیغات و 
برنامه هــای بازاریابی متمرکز شــده 

است.
بیدخــوری گفت: اکنــون در 
مشــهد با تقویــت جاذبه ها، حضور 
گسترده گردشــگران خارجی به ویژه 
از کشورهای همســایه با انگیزه های 

مختلف را شاهد هستیم.
محمــد ولی، رئیــس کارگروه 
گردشگری سازمان توسعه تجارت با 
اشاره به تسهیلات و اقدامات حمایتی 
سازمان توســعه تجارت، به موضوع 
مشــوق های صادراتی و جایزه ملی 
صــادرات پرداخت و گفــت: در دو 
سه سال اخیر سازمان توسعه تجارت 
ایران نقشــی صددرصــد حمایتی از 
صنعــت گردشــگری به ویژه بخش 
گردشــگری ورودی داشــته است. 
سازمان توســعه تجارت کمیته ای را 
طبق ماده ۵ تشــخیص ارز حاصل از 
صادرات خدمات تشکیل داده است، 
که بخش گردشگری می تواند با ارائه 
درخواســت به این کمیته درخواست 
صدور گواهی صادرات خدمات کند 
که باعث معافیت های مالیاتی و برخی 

مشوق های دیگر می شود.
ملــی  ســمپوزیوم  دومیــن 
گردشگری و ســرمایه گذاری سبز از 
دوشنبه ۲۳ بهمن ماه به مدت سه روز 
در نمایشگاه گردشگری تهران درحال 
برپایی است. این سمپوزیوم به همت 
دانشــکده گردشگری دانشگاه علم و 
فرهنگ برگزار شده که تمرکز اصلی 
آن روی شعار سازمان گردشگری ملل 

متحد است.

دبیر کمیته ملی طبیعت گردی خبر داد:

اصلاح آیین نامه طبیعت گردی 
و معرفی شهرهای سبز

دبیر کمیته ملی طبیعت گردی کشور از به روزرسانی آیین نامه طبیعت گردی پس از ۱۸ سال خبر داد و گفت: 
شهرهای پایلوت گردشگری سبز معرفی خواهند شد.

خاطـره مکینیـان

دومیــن ســمپوزیوم ملــی گردشــگری و ســرمایه گذاری ســبز از دوشــنبه ۲۳ 
بهمن ماه به مدت ســه روز در نمایشــگاه گردشــگری تهــران درحال برپایی اســت. 
این ســمپوزیوم بــه همت دانشــکده گردشــگری دانشــگاه علم و فرهنــگ برگزار 
شــده کــه تمرکــز اصلــی آن روی شــعار ســازمان گردشــگری ملل متحد اســت.

چهارشنبه 25 بهمن 1402، 4 شعبان 1445 ،14 فوریه 2024، شماره 4411، صفحه

Tiyam.ir0719109۲675 07644805  -   76 و

پارچه   - گردشــگری  گروه 
بازبافی شده ساسانی به همراه نمونه 
اصل کشف شــده از غار هستیجان 
و یک قلم نی با قدمت ۱۴۰۰ ســال 
رونمایی شــد. این غــار حدود ۷۰ 
سال درحال غارت شدن بوده است 
و برخــی آثار آن از خارج کشــور 

سردآورده اند.
»غــار هســتیجان« در اســتان 
مرکــزی، که بــه تازگی بــا عنوان 
»میراث در خطر« معرفی شده است، 
به اواخر دوره ساســانی نسبت داده 
شده اســت. مدت زیادی نیست که 
باستان شناسان ایرانی متوجه شده اند 
بسیاری از اســناد و چرم نوشته های 
این غار از دانشــگاه های اروپایی و 
آمریکایی سر درآورده است و غارت 

آثار غار هستیجان تقریبا از دهه ۵۰ و 
به مدت ۷۰ ســال درحال انجام بوده 
است. باستان شناسان وقتی به این غار 
می رسند با وضعیت اسفباری مواجه 

می شوند.
پژوهشــگر  آصفــی،  نیمــا 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی که برخی نســخه های این 
غــار را در خــارج و داخــل ایران 
شناســایی و مطالعه کــرده،  گگفته 
اســت: بیش از ۳۹۹  قطعــه از این 
اسناد تا کنون شناسایی شده که شاید 
۹ ســند در ایران باشد و ۳۹۰ سند از 

کشور خارج شده است.
باستان شناسان با کاوش در این 
غار، یافته هایی داشــتند کــه آنها را 
»منحصــر به فرد« نامیده اند، از جمله 

این آثار، به تعدادی کیســه کوچک 
دربســته با دانه های گیاهی، بقایای 
آستینی که بسته شــده و پارچه های 
چندضلعی، پارچه های سه لایه با پشم 
شبیه به کاپشن های امروزی، پارچه از 
موی بز، پارچه های آبی رنگ همراه 
با دوخت، ریســمان های حصیری، 
بافته هــای موی بز، ابزارهای چوبی، 
درپوش های چرمی، بقایای بندهای 
چرمی، ۱۱ قطعه چرم نوشته پیداشده 
کــه برخی از آنها ســالم اســت، و 
چرم نوشــته هایی که گل مهر دارند 
گل مُهری با نقشی از گاو کوهان دار، 
گل مهری از بانوی ساسانی که مویش 
بافته شده است، گل مهر قالبی با کتیبه 
پهلوی، گل مهر با نقوش قرقاول، سه 
انگشــتر مهر که نقش پرنده دارند و 

دستبند با سنگ های تزئینی می توان 
اشاره کرد.

 قلــم نــی یافته شــده از غار 
هستیجان که به گفته باستان شناسان 
قدمت اســتفاده از این نوع قلم را به 
۱۴۰۰ ســال قبل برگرداند. به گفته 
باستان شناسان فضای غار به گونه ای 

بوده که این یافته ها سالم  مانده اند
باستان شناسان از بین یافته ها اما 
کشف قلم نی را که تاریخ استفاده از 
قلم را به ۱۴۰۰ سال قبل بر می گرداند 
و  پلمب سربی، که همان سیم و سرب 
دوره معاصر است، منحصر به  فردتر 

از بقیه یافته های این غار دانسته اند.
اکنــون، پژوهشــگاه میــراث 
فرهنگی و گردشــگری، این قلم را 
به همراه نمونه بازبافی شــده پارچه 

جناقی هفت وردی، که ماده اولیه آن 
پشم است، در نمایشگاه گردشگری 

تهران به نمایش گذاشته است.
پژوهش ها روی پارچه ساسانی 
یافته شــده از غار هســتیجان نشان 
می دهد کــه رنگ تار از نیل و پود از 

پشم سفید بوده است.
پارچه ساســانی کشف شــده 
از غار هســتیجان توســط روح الله 
دهقانی و اعظم اســماعیلی در گروه 
پژوهشی هنرهای سنتی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری بازبافی 

شده است.
این دو اثر در غرفه پژوهشــگاه 
میراث فرهنگــی و گردشــگری  در 
بین المللی  نمایشــگاه  هفدهمیــن 
گردشــگری و صنایــع وابســته و 

در ســالن ۸ و ۹ به نمایش گذاشــته 
شده اند. نمایشگاه گردشگری از ۲۳ 

تا ۲۶ بهمن ماه در محل نمایشگاه های 
بین المللی تهران برپاســت. بازید از 

این نمایشــگاه از ساعت ۸ صبح تا 
۱۶ است.

رونمایی از پارچه بازبافی ساسانی

رونمایی از محتوای کتابخانه شخصی »داروین«

ماراتن سه روزه معرفی ایران در قالب نمایشگاه گردشگری 

گروه گردشــگری - محتوای 
کل کتابخانــه شــخصی »چارلــز 
داروین «،  زیست شــناس انگلستانی 

برای نخستین بار اعلام شد.
جزئیاتی از کتابخانه شــخصی 
وســیع »چارلز دارویــن« از جمله 
مقاله ای در مــورد خوکچه هندی و 
رمانی از »الیزابت گاسکل« محبوب 
او  بــرای نخســتین بار به طور کامل 

منتشر می شود.
»گاردین«  نوشــت، این پروژه 
نتیجه حــدود دو دهه کار پرزحمت 
و کارآگاهــی بــرای ردیابی هزاران 
کتاب، مجله، جزوه و مقاله کتابخانه 

این طبیعت شناس مشهور است.
»جان ون وای«، پژوهشگری که 
در راس این پروژه قرار دارد گفت که 
این حجم از آثار نشان دهنده وسعت 
فوق العاده تحقیقــات »داروین« در 

مورد آثار و فعالیت دیگران است.
کاتالــوگ ۳۰۰ صفحــه ای که 
توســط وبســایت »داروین آنلاین«  
منتشر می شود، جزئیاتی از ۷۴۰۰ اثر 
از جمله مجله، رساله و نقد را شامل 

می شود.

قدمت برخــی از این کتاب ها  
همچون »تاریخچه ای از انگلستان« 
نوشــته »الیور گلداســمیت«  که در 
سال ۱۸۲۱ میلادی منتشر شده است 
بــه دوران دانش آمــوزی »داروین« 
بازمی گردد. »داروین«  در آن زمان این 
کتاب را به عنوان جایزه دریافت کرده 
بود. از دیگر آثار قدیمی این کتابخانه 
به دفتریادداشــتی درباره جغرافیای 
باســتانی که به مدیر مدرسه او تعلق 

داشت می توان اشاره کرد.

محققان در مواقعی از ســوابق 
جمــع آوری  بــرای  حراجی هــا 
اطلاعات درباره کتابخانه شــخصی 

»داروین« استفاده کرده اند.
بــه عنــوان مثــال، اطلاعات 
ثبت شــده درباره یک حراجی نشان 
می دهــد که »داروین« نســخه ای از 
مقاله  سال ۱۸۲۶ نوشته »جان جیمز 
اودوبان«،  پرنده شــناس آمریکایی را 

در اختیار داشته است.
همچنین در ســال ۲۰۱۹، یک 

نسخه از رمان ســال ۱۸۸۰ میلادی 
»همسران و دختران«  نوشته »الیزابت 

گاسکل« در یک حراجی ارائه شد.
فهرســت های قبلی از کتابخانه 
»داروین«  فقط حــدود ۱۵درصد از 

محتوای آن را دربرگرفته بودند.
فهرســت جدید نشان می دهد 
از  آثــاری  مجموعــه   »دارویــن« 
موضوعــات متفاوتــی از جملــه 
زیست شناسی، زمین شناسی، فلسفه، 
روان شناســی، مذهب، کشاورزی، 
هنــر، تاریــخ و ســفر را نگهداری 

می کرد.
بیــش از نیمــی از ایــن آثار به 
زبان انگلیسی نوشته شده اند و باقی 
آن ها به زبان های آلمانی،  فرانسوی، 
ایتالیایــی، اســپانیایی، هلنــدی و 
دانمارکی به نگارش درآمده اند. یکی 
از این موارد یک نشریه آلمانی است 
که در آن نخستین عکس شناخته شده 

از باکتری منتشر است.
انتشــار محتــوای کتابخانــه 
»داروین«  همزمان با سالروز دویست 
و پانزدهمیــن تولــد او در دوازدهم 

فوریه است.

گــروه گردشــگری - فعالان 
گردشــگری خصوصــی و دولتــی، 
ظرفیت های ایران را به مدت سه روز 
در هفدهمین نمایشــگاه بین المللی 
گردشــگری و صنایع وابسته، درست 
یک ماه قبل از سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ 

به نمایش می گذارند.
هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
گردشــگری و صنایع وابسته از روز 
۲۳ تــا ۲۶ بهمن ماه در ۲۰ ســالن از 
سالن های محل دائمی نمایشگاه های 
 بین المللی تهــران در حال برگزاری 

است.
بزرگتریــن  نمایشــگاه  ایــن 
نمایشگاه گردشگری در کشور است 
تفاوت نمایشــگاه امسال در آن است 
که فضاهای محل دائمی نمایشگاه های 
تهران نسبت به سال قبل به گردشگری 
اختصاص پیدا کرده و صنایع دستی که 

همزمان با این نمایشگاه برپا می شد، از 
آن حذف شــده است تا از روز سوم تا 
ششم اسفند ماه در قالب نمایشگاه ملی 

به صورت جداگانه برگزار شود.
در طــول ســه روز برگــزاری 
نمایشگاه، اتفاقات متعددی در حاشیه 
نمایشگاه می افتد که به سبب آن فعالان 
گردشــگری و متخصصان را تا محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران 

از سراسر کشور می کشاند.
امــروز ۲۳ در ایــن نمایشــگاه 
بــا حضور رئیــس ســازمان جهانی 
گردشگری و رئیس جمهور کشورمان 
در سالن اجلاس سران افتتاح خواهد 
شــد، زوراب پولولیکاشویلی رئیس 
سازمان جهانی گردشگری ملل متحد 
نیز حضور خواهد داشت و در روز ۲۴ 
با خبرنگاران حوزه گردشگری دیدار 

خواهد کرد.

پس از آن سمپوزیوم گردشگری 
و سرمایه گذاری سبز پیرو شعار جهانی 

سال گردشگری برگزار می شود.
اما در روز ۲۴ بهمن نیز غیر از آنکه 
رسماً نمایشگاه گردشگری از ساعت ۸ 
تا ۱۷ برگزار می شود، نشست سفرای 
مجمع کشــورهای آسیایی ACD از 
ســاعت ۲۰ تا ۲۲ در یکی از هتل های 

تهران برگزار خواهد شد.
در دو روز ۲۵ و ۲۶ بهمن ماه نیز 
در نمایشگاه گردشگری، نشست ها، 
همایش هــا و کارگاه هــای مختلفی 
برگزار می شــود. از جملــه در حوزه 
گردشــگری خوراک، گردشــگری 

سلامت و غیره.
بنابراین در این ســه روز نه تنها 
فعالان و متخصصان گردشگری بلکه 
مردم عادی نیز حضــور پیدا می کنند 
تا بتواننــد برای ســفرهای نوروزی 

۱۴۰۳ برنامه ریزی کنند چرا که تعداد 
زیادی از آژانس های مسافرتی ایرانی 
و خارجی در این نمایشگاه غرفه دارند 
و تمام استان های کشور تلاش می کنند 
تا بتوانند زیرســاختها و ظرفیت های 
گردشگری خود را به نمایش بگذارند.

بنابراین بهترین فرصت خواهد 
بــود تا مردم با جاذبه های هر اســتان 
آشــنا شوند و اگر قصد سفر به استانی 
را دارنــد، مراکز اقامتی و حمل و نقل 
و زیرســاختهای آن را بشناســند و 
بــا ظرفیت ها و غذاها و مســیرهای 

گردشگری آن نیز بهتر آشنا شوند.
در کنار تمام برنامه های تخصصی 
و عمومی که در این نمایشگاه برگزار 
خواهــد شــد گروههای موســیقی 
مختلفی از سرتاسر کشور برای ایجاد 
نشاط در این چند روز به اجرای برنامه 

می پردازند.


